

Exercice : 2010
Population : 242 038

Fiche de situation financière (1/2)
019 Corrèze

Strate de comparaison : Départements de moins de 250.000 habitants

en milliers d'euros	en euros par habitant	moyenne de la strate		ratio de structure	moyenne de la strate
265 360	1 096	1 134	Produits de fonctionnement totaux (A)	en % des produits	
96 821	400	379	Impôts directs	36,5%	33,4%
52 319	216	268	Autres impositions	19,7%	23,7%
13 699	57	71	<i>dont droits d'enregistrement et taxes d'urbanisme</i>	5,2%	6,2%
91 245	377	411	Dotations et participations	34,4%	36,3%
66 425	274	284	<i>dont dotation globale de fonctionnement</i>	25,0%	25,1%
2 511	10	11	<i>dont dotation générale de décentralisation</i>	0,9%	1,0%
5 195	21	43	<i>dont attributions de péréquation et de compensation</i>	2,0%	3,8%
266 908	1 103	1 063	Charges de fonctionnement totales (B)	en % des charges	
34 801	144	129	Achats et charges externes	13,0%	12,1%
51 393	212	249	Charges de personnel	19,3%	23,4%
139 174	575	579	Subventions et contingents	52,1%	54,5%
20 864	86	88	<i>dont contributions obligatoires et participations</i>	7,8%	8,3%
11 330	47	49	<i>dont subventions</i>	4,2%	4,6%
58 102	240	263	<i>dont aides à la personne</i>	21,8%	24,8%
4 405	18	18	PCH	1,7%	1,7%
35 857	148	120	APA	13,4%	11,3%
73	0	19	RMI	0,0%	1,8%
13 262	55	83	RSA	5,0%	7,8%
47 292	195	166	<i>dont frais de séjour et d'hébergement</i>	17,7%	15,6%
10 873	45	20	Charges financières	4,1%	1,9%
-1 548	-6	71	Résultat comptable (section de fonct.) (= A-B)		
144 873	599	406	Ressources d'investissement totales	en % des recettes d'inv.	
8 920	37	27	FCTVA	6,2%	6,6%
10 025	41	48	Subventions d'équipements reçues	6,9%	11,9%
20	0	2	Produits des cessions d'immobilisations	0,0%	0,5%
33 664	139	82	Emprunts souscrits	23,2%	20,3%
0	0	1	Recettes d'opérations pour le compte de tiers	0,0%	0,3%
143 603	593	406	Emplois d'investissement totaux	en % des dépenses d'inv.	
25 975	107	162	Dépenses d'équipement directes	18,1%	39,8%
26 374	109	84	Subventions d'équipement versées	18,4%	20,8%
21 139	87	59	Remboursements en capital d'emprunts	14,7%	14,5%
0	0	2	Dépenses pour le compte de tiers	0,0%	0,5%
			Soldes d'épargne	en % des produits	
32 282	133	152	Excédent brut de fonctionnement	12,2%	13,4%
18 739	77	134	CAF (= produits - charges de fonct. réels)	7,1%	11,8%
-2 400	-10	75	CAF nette (= CAF - remboursements en capital d'emprunts)	-0,9%	6,6%
			Dettes	en % des produits	
345 560	1 428	638	Encours des dettes bancaires et assimilées	130,2%	56,3%
32 012	132	78	Annuités des dettes bancaires et assimilées	12,1%	6,9%
			Fonds de roulement et trésorerie	en jours de décaissement	
638	3	34	Fonds de roulement en fin d'exercice	0,6	8,3
-1 387	-6	-4	Variation du fonds de roulement	NS	NS
-6 528	-27	46	Trésorerie nette en fin d'exercice	-5,7	11,3
			Fiscalité	Taux	Taux moyen
30 832	127	138	Produit foncier bâti	13,07%	15,45%
246	1	1	Produit foncier non bâti	51,63%	42,45%
18 486	76	89	Produit de taxe d'habitation	6,39%	8,64%
48 343	-	-	Compensation-relais	-	-

Fiche de situation financière (2/2)
019 Corrèze
Tableau historique des indicateurs financiers (milliers d'euros)

	2007	2008	2009	2010
Produits de fonctionnement totaux (A)	234 219	247 336	258 404	265 360
Impôts directs	85 222	90 427	93 401	96 821
Autres impositions	38 925	48 400	47 717	52 319
<i>dont droits d'enregistrement et taxes d'urbanisme</i>	17 061	15 304	11 428	13 699
Dotations et participations	90 011	89 090	89 354	91 245
<i>dont dotation globale de fonctionnement</i>	64 339	65 072	66 099	66 425
<i>dont dotation générale de décentralisation</i>	2 558	2 511	2 511	2 511
<i>dont attributions de péréquation et de compensation</i>	7 027	5 866	5 356	5 195
Charges de fonctionnement totales (B)	226 771	245 006	252 351	266 908
Achats et charges externes	36 496	35 854	34 643	34 801
Charges de personnel	33 167	47 063	50 181	51 393
Subventions et contingents	123 020	127 271	130 894	139 174
<i>dont contributions obligatoires et participations</i>	19 776	19 504	20 866	20 864
<i>dont subventions</i>	10 569	11 377	10 522	11 330
<i>dont aides à la personne</i>	49 729	50 984	54 200	58 102
<i>PCH</i>	1 467	2 612	3 819	4 405
<i>APA</i>	33 601	35 091	35 085	35 857
<i>RMI</i>	10 315	9 336	4 592	73
<i>RSA</i>	0	0	6 920	13 262
<i>dont frais de séjour et d'hébergement</i>	41 644	44 294	44 190	47 292
Charges financières	9 117	11 111	9 719	10 873
Résultat comptable (section de fonct.) (= A-B)	7 448	2 330	6 052	-1 548
Ressources d'investissement totales (C)	194 498	155 786	187 016	144 873
FCTVA	8 350	9 964	21 280	8 920
Subventions d'équipements reçues	26 457	18 385	11 831	10 025
Produits des cessions d'immobilisations	192	921	265	20
Emprunts souscrits	72 000	47 600	61 000	33 664
Recettes d'opérations pour le compte de tiers	468	8	395	0
Emplois d'investissement totaux (D)	190 921	160 144	189 590	143 603
Dépenses d'équipement directes	77 186	50 530	59 305	25 975
Subventions d'équipement versées	38 226	38 140	42 983	26 374
Remboursements en capital d'emprunts	13 109	15 936	17 869	21 139
Dépenses pour le compte de tiers	463	105	0	0
Soldes d'épargne				
Excédent brut de fonctionnement	36 774	32 738	36 153	32 282
CAF (= produits - charges de fonct. réels)	27 987	21 588	26 376	18 739
CAF nette (= CAF - remboursements en capital d'emprunts)	14 879	5 652	8 507	-2 400
Dettes				
Encours des dettes bancaires et assimilées	258 240	289 904	333 035	345 560
Annuités des dettes bancaires et assimilées	22 225	27 036	27 571	32 012
Fonds de roulement et trésorerie				
Fonds de roulement en fin d'exercice	4 595	-1 210	2 026	638
Variation du fonds de roulement	6 394	-5 805	3 235	-1 387
Trésorerie nette en fin d'exercice	12 593	9 424	-7 891	-6 528
Fiscalité				
Produit foncier bâti	27 018	28 643	29 860	30 832
Produit foncier non bâti	213	231	241	246
Produit de taxe d'habitation	15 940	17 009	17 953	18 486
Produit taxe professionnelle/ Compensation-relais	41 631	45 036	46 203	48 343